
16308                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 dicembre 2022, n. 1986
Del. G.R. n. 1317 del 16.07.2019. Convenzione Regione - Puglia - ANCI Puglia per sviluppo attività di supporto 
ai Comuni nell’attuazione degli interventi sociali. Integrazione dello schema di convenzione approvato con 
Del di G.R 1317/2019 e differimento termine scadenza al 31.12.2023

L’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente del Servizio Inclusione Sociale 
Attiva, Accessibilità dei Servizi Sociali e Contrasto alle Povertà e Asp, e dalla Dirigente ad interim della 
Sezione Inclusione Sociale Attiva, riferisce quanto segue:

Premesso che:
-	 l’art. 9 della L.R. n. 19 del 10 luglio 2006, prevede che la Regione approvi il Piano regionale delle 

politiche sociali su base triennale e con questo provveda al riparto delle risorse del Fondo Nazionale 
Politiche Sociali, per le relative annualità di competenza, al fine del finanziamento dei Piani Sociali di 
Zona di tutti gli ambiti territoriali pugliesi;

-	 ai sensi dell’art. 67 della richiamata l.r. 19/2006, per la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal Piano 
regionale Politiche Sociali, che per il  periodo di programmazione 2017-2020 è stato  approvato con 
Del. G.R. n. 2324 del 28 dicembre 2017, sono destinate le risorse assegnate alla Regione quale quota 
del Fondo Nazionale per le Politiche Sociali di cui alla legge 27 dicembre 1997, n.449 e successive 
modificazioni, annualmente attribuito alla Regione Puglia dai decreti di riparto del Governo, e le 
risorse del Fondo Globale per i servizi socio-assistenziali istituito con legge regionale 17 aprile 1990, 
n.11; 

-	 per l’annualità 2018 il decreto del Ministero del Lavoro e Politiche sociali, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle finanze, del 26 novembre 2018, di adozione del Piano Nazionale sociale, per 
il periodo 2018 – 2020 e di riparto del Fondo nazionale per le politiche sociali per l’anno 2018, è 
stato registrato dalla Corte dei Conti in data 14 dicembre 2018 al n. 3492e pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 8 dell’11 gennaio 2019;

-	 il suddetto decreto assegna al FNPS 2018 (quota Regioni) l’importo complessivo di Euro 266.731.731. 
Ai sensi della Tabella n. 2 allegata al Decreto, la quota di risorse assegnate alla Regione Puglia per 
l’anno 2018, pari al 7,10% del totale, è di Euro 18.937.952,90 ;

-	 con Del. G.R. n. 2324 del 28 dicembre 2017 la Regione Puglia, in attuazione dell’art. 14  comma 1 
del D. Lgs. n. 147/2017 di disciplina del nuovo Reddito di Inclusione in attuazione della l. n. 33/2017 
“Legge delega per il contrasto alla povertà,”ha adempiuto all’obbligo di approvare il Piano Regionale 
delle Politiche Sociali 2017-2020, al fine di declinare le scelte programmatiche in merito agli interventi 
strategici e alle misure per la costruzione di una rete diffusa e capillare per il contrasto alla povertà e 
il pronto intervento sociale, nonché per la rete degli interventi e dei servizi sociali e sociosanitari in 
tutti gli Ambiti territoriali sociali in cui risulta articolato il territorio regionale;

-	 con Del. G.R. n. 478 del 14 marzo 2019 “FNPS 2018 – Assegnazione risorse agli Ambiti per la II annualità 
dei rispettivi Piani Sociali di Zona 2018-2020”, la Giunta Regionale ha provveduto ad approvare il 
riparto del FNPS 2018  per il finanziamento della seconda Annualità del Piano Regionale Politiche 
Sociali tra le finalizzazioni di legge, autorizzando la Sezione Inclusione sociale attiva e Innovazione 
reti sociali agli adempimenti conseguenti per l’assegnazione agli Ambiti territoriali e alle altre azioni 
previste;

-	 con Del. G.R. n. 2122 del 22 dicembre 2020 si è provveduto al differimento dei termini di scadenza del 
già citato Piano Regionale delle Politiche Sociali fino alla data del 31/12/2021;

-	 con Del di G.R.393/2022 si è provveduto all’approvazione del V Piano regionale delle Politiche Sociale 
2022/2024.

Dato atto che:
-	 ai sensi di quanto sopra e in continuità con la programmazione delle annualità precedenti, viste le riserve 

di legge già previste dalla l.r. n. 19/2006, con la già citata Del G.R. 478/2019 sono state definite le linee di 



                                                                                                                                16309Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023                                                                                     

indirizzo per l’utilizzo del predetto FNPS 2018 e tra queste, in modo particolare si è previsto, nell’ambito 
delle azioni di sistema per l’attuazione della riforma del welfare locale, la  finalizzazione di € 1.000.000,00 
per la definizione di uno specifico accordo con ANCI Puglia per attivare un programma di collaborazione 
volto a supportare gli Enti locali, associati in Ambiti territoriali nella attuazione delle politiche pubbliche in 
materia di welfare, per la diffusione di buone pratiche e per lo sviluppo di azioni innovative e sperimentali 
a supporto della rete delle Autonomie locali pugliesi.

-	 in attuazione della sopra citata finalizzazione, con Del G.R. n. 1317 del 19/07/2019 si è provveduto tra 
l’altro:
1.	 a prendere atto dello stanziamento disposto con Del. G.R. n. 478/2019 di Euro 1.000.000,00 a valere 

sul Cap. U0784025 con il riparto del FNPS 2018 per la realizzazione di un programma di collaborazione 
volto a supportare gli Enti locali, associati in Ambiti territoriali nella attuazione delle politiche pubbliche 
in materia di welfare, per la diffusione di buone pratiche e per lo sviluppo di azioni innovative e 
sperimentali a supporto della rete delle Autonomie locali pugliesi;

2.	 ad approvare lo schema di Convenzione tra Regione Puglia-Assessorato al Welfare e ANCI Puglia, per la 
realizzazione di un programma di azioni di sistema e di attività di affiancamento specialistico ai Comuni 
pugliesi, associati in Ambiti territoriali sociali, al fine di qualificarne l’azione innovativa e le capacità 
istituzionali per la crescita e l’efficienza dei sistemi di welfare locali;

-	 con AD 1094/2019 si è provveduto all’impegno di spesa di € 1.000.000,00 finalizzato a dare copertura alla 
Convenzione tra Regione Puglia e Anci in conformità con lo schema approvato con Del di G.R 478/2019;

-	 in  data 12/09/2019 è stata sottoscritta la Convenzione di cui al precedente punto tra REGIONE PUGLIA 
ed  ANCI PUGLIA, il cui progetto di dettaglio definitivo è stato trasmesso dall’ANCI PUGLIA con nota del  
04/12/2019, acquisita al  n.Prot.13882 del  06/12/2019 della Sezione Inclusione sociale attiva e innovazione 
delle reti sociali;

-	  con A.D. n.1094 del 12 dicembre 2019 la Dirigente della  Sezione Inclusione sociale attiva e innovazione 
delle reti sociali ha  preso atto del suddetto progetto di dettaglio ed ha provveduto all’impegno di spesa 
nonché a liquidare  l’anticipazione nella misura convenuta di  €400.000,00;

Rilevato che:
-	 a seguito di difficoltà nella tempestiva  attivazione di tutte le attività programmate, anche e soprattutto 

a causa della gravità della situazione determinatesi a seguito del diffondersi della pandemia da 
COVID-19 e delle connesse misure di contenimento e distanziamento sociale, l’ANCI Puglia  con   
nota n. prot. 263/2021 presentava in data 29 marzo 2021  una richiesta di differimento alla data 
del 31/12/2022 del  termine   della convenzione, al fine di porre in essere compiutamente tutte le 
previste attività progettuali, senza ulteriori oneri a carico  del bilancio della Regione Puglia; 

-	 con AD n. 885 del 04.06.2021 la Sezione Inclusione sociale attiva prendeva atto della  rimodulazione 
del progetto esecutivo presentata da Anci Puglia  con nota prot. 328 del 26 maggio 2021 e concedeva 
il differimento al 31/12/2022 del termine finale per il completamento delle  azioni progettuali, senza 
oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale;

-	 con AD n.418/2022 la Sezione, a seguito di avanzamento degli stati di rendicontazione, provvedeva al 
pagamento in favore di ANCI Puglia di € 400.000,00.

Dato atto che  : 
residuano a tutt’oggi delle economie a valere sull’impegno assunto con AD 1094 del  12.12.2019 relativo alla  
Convenzione sottoscritta in data 12/09/2019  tra Regione Puglia  e ANCI Puglia , tali da  consentire l’ulteriore 
prosecuzione delle attività di assistenza gli Enti locali, associati in Ambiti territoriali, nell’attuazione delle 
politiche pubbliche in materia di welfare, come meglio specificate nella convenzione sopra emarginata e cosi 
come da documentazione contabile trasmessa dall’Anci Puglia con nota n.prot. 533 del 30.11.2022; 
Verificato che, a seguito della mutata cornice normativa scaturita dagli obblighi di attuazione del PNRR 
nonché dell’intervenuta approvazione del Piano Regionale delle Politiche Sociali 2022-2024, di cui alla DGR 
n. 353 del 14.03.2022, si è  reso necessario integrare lo schema della convenzione tra Regione Puglia e Anci 



16310                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023

Puglia  con l’art 3 bis, sulle attività di coordinamento e collaborazione diretta con l’Assessorato Regionale /
Dipartimento Welfare ;

Tanto premesso, considerato e verificato, si rende necessario:
-	 integrare la convenzione approvata con Del di G.R 1317/2019 con l’inserimento dell’art. 3 bis, previa 

intesa condivisa con Anci Puglia, articolo che individuato nell’allegato A, costituisce parte integrante 
e  sostanziale del presente provvedimento;

-	 disporre la proroga senza oneri aggiuntivi e nei limiti dello stanziamento di spesa assunto con AD 
1094/2019 della convenzione già sottoscritta in data 12.09.2019  tra Regione Puglia e Anci Puglia, fino 
all’esaurimento delle risorse e comunque non oltre il 31.12.2023.

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla Legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione dei 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. Qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, 
essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Valutazione di impatto di genere 
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di Impatto di Genere ai sensi della D.G.R. n. 302 
del 07.03.2022
L’Impatto di Genere stimato è
 diretto
 indiretto
x neutro

COPERTURA FINANZIARIA di cui al D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione trova copertura finanziaria sulle risorse impegnate con AD 146/2019/1094 a valere 
sul capitolo U0784025 Missione 12.04.1 – CRA 17.02 –bilancio vincolato.

L’Assessora al Welfare, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, 
comma 4, lett. d) della L.R. 7/1997 propone alla Giunta:

1.	 Di integrare la convenzione approvata con Del di G.R 1317/2019 con l’inserimento dell’art. 3 
bis,previa intesa condivisa con Anci Puglia(nota n.prot.591 del 21.12.2022 di Anci Puglia ) , articolo 
che individuato nell’allegato A, costituisce parte integrante e  sostanziale del presente deliberato.

2.	 Di disporre la proroga senza oneri aggiuntivi e nei limiti dello stanziamento di spesa assunto con AD 
1094/2019, della convenzione già sottoscritta in data 12.09.2019  tra Regione Puglia e Anci Puglia , 
fino all’esaurimento delle risorse e comunque non oltre il 31.12.2023.

3.	 Di demandare alla Dirigente della Sezione Inclusione Sociale attiva, l’adozione di tutti gli adempimenti 
conseguenti al presente deliberato.

4.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.



                                                                                                                                16311Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023                                                                                     

Sottoscrizioni dei responsabili della struttura proponente

Il Responsabile PO “Programmazione sociale,
 Osservatorio e gestione sistemi informativi, 
connessione con fondi SIE”
Emanuele Università

Il Dirigente del Servizio Inclusione Sociale Attiva, 
Accessibilità dei servizi sociali e contrasto alle povertà e ASP
Caterina Binetti

Il Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva, 
Laura Liddo

La sottoscritta Direttrice di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di deliberazione 
osservazioni, ai sensi del DPGR n. 22/2021 e ss.mm.ii..

La Direttrice del Dipartimento al Welfare
Valentina Romano

Sottoscrizioni del soggetti politici proponenti
L’ASSESSORE AL WELFARE: Rosa BARONE

LA GIUNTA REGIONALE

-	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Welfare;
-	 viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;
-	 a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge.

DELIBERA 

1.	 Di integrare la convenzione approvata con Del di G.R 1317/2019 con l’inserimento dell’art 3 bis, previa 
intesa condivisa con Anci Puglia, articolo che individuato nell’allegato A, costituisce parte integrante e  
sostanziale del presente deliberato.

2.	 Di disporre la proroga senza oneri aggiuntivi e nei limiti dello stanziamento di spesa assunto con AD 
1094/2019, della convenzione già sottoscritta in data 12.09.2019  tra Regione Puglia e Anci Puglia  
fino all’esaurimento delle risorse e comunque non oltre il 31.12.2023.

3.	 Di demandare alla Dirigente della Sezione Inclusione Sociale attiva , l’adozione di tutti gli adempimenti 
conseguenti al presente deliberato.

4.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale.

Il Segretario  generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



16312                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023

 
 

Allegato A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Integrazione alla convenzione approvata con Del. G.R. 1317/2019 con Anci Puglia. Art. 3 bis 



                                                                                                                                16313Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023                                                                                     

Art. 3 bis 
 
Collaborazione , raccordo ed interfaccia. 
 
In virtù dell’intervenuta approvazione del nuovo Piano regionale delle Politiche Sociali e del PNRR 
e della necessità che le parti collaborino alla redazione di documenti nelle materie afferenti il 
welfare e di protocolli d’intesa con altri enti, nonché alla definizione di proposte condivise da 
sottoporre al governo centrale, ferma restando l’attività di assistenza tecnica ai singoli ambiti 
territoriali di cui agli artt. 2 e 3  oggetto della presente Convenzione, viene potenziata tra le attività 
oggetto della presente Convenzione quella di collaborazione e raccordo tra Anci Puglia e 
Dipartimento al Welfare di Regione Puglia.  
 
Per lo svolgimento delle predette attività di collaborazione, raccordo ed interfaccia con 
l’Amministrazione regionale, ANCI Puglia si avvale di una figura professionale con elevate 
competenze in ambito giuridico, da individuare con sollecitudine e comunque entro e non oltre il 
28.02.2023, chiamata ad interloquire e collaborare direttamente con l’Assessorato ed il 
Dipartimento Welfare nelle sue varie articolazioni, ai fini della redazione degli atti a rilevanza 
esterna  e della realizzazione delle attività di cui al presente articolo . 
 



16314                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023


